omnia

omnia superiora apparent additamenta. Ancoratum verò à se scriptum expressè notat Epiphanius, anno Diocletiani 90. Valentiniani & Valentis 10. Gratiani 6. Gratiano Augusto tertio, & Equitio Coss. Indictione 2. hoc est, Christianæ epochæ anno 374. At Concilium Constantinopolitanum, œcumenicum secundum, incidit in annum Christi 381. ac proinde septem post scriptum Ancoratum annis fuit celebratum. De his verò omnibus consuli debet doctissimus Usserius de Symbolis. Atque hæc de Symbolo Nicæno-Constantinopolitano præfari libuit. Ad illius deinceps progressuri expositionem, cum Marco Eremita oramus; Καταρχήτω πάσης ἡμῶν προθέσεως ὁ κατάρχων παντὸς ἀγαθοῦ, δτας κατὰ θεὸν γένειτο τὸ προκείμενον. Incipiat ille omne animi nostri propositum, qui omnis boni principium est, ut secundum Deum fiat, quicquid nobis proposuimus. FIAT! FIAT!

## C. A. P. U T . II.

*De Fide; quâ credimus in D̄um.*

Πισεύομεν εἰς Θεόν.

**I**hesúomēv; inquiunt Patres in hoc Symbolo. Verbum πισεύειν præcipue quatuor significaciones habet.

I. Πισεύειν significat nōsse & persuasum babere: consentire, rem aliquam veram esse. Clemens Alexandr. Strom. lib. 2. pag. 383. Πισεύομεν τὰ περφῆματα γεγονέναι καὶ τὰ μέλλοντα ἔσεσθαι. Credimus fuisse præterita, & fore, quæ futura sunt. Ita Cyrillus Alexandr. lib. 11. in Job. ad cap. 16. Ýl. 30. pag. 942. verba, 'Ἐν τούτῳ πισεύομεν, δτι ἀπὸ τῆς θεοῦ εξῆλθες, per hoc credimus, te à Deo exivisse, dicit sc̄ illud, πισεύομεν, accipere όχ εἰς τὴν τοῦ πισεύειν ἀρχὴν, ἀλλ' εἰς τὴν τῆς βεβαιόσθαι παγίως εἰς τὴν ἡδη τετιμημένην τῆς συναίνεται διάληψιν, non de principio fidei, sed de stabili in fide, & sententia jam suscepta perseverantia. Eodem sensu πισεῖς etiam sumitur pronititia & assensu, quo ei, qui loquitur, vel iis, quæ aliquis dicit, assentimur. Theodoretus θεραπευτ. Serm. 1. pag. 479. πισεῖν dicit esse ἐκουύσιον τῆς ψυχῆς συγκατάθεσιν, voluntariam animi assensionem. Damasce-

C 2 nus

## 20 EXPOSITIONIS SYMBOLI

nus Orthod. fidei lib. 4. cap. 11. pag. 303. "Εἰ πίστις ἐξ ἀκοῆς, ἀκύοντες γὰρ τῶν θείων γραφῶν, πιστεύομεν τῇ διδασκαλίᾳ τοῦ ἀγίου πνεύματος. Est fides ex auditu, audientes enim divinas scripturas, credimus doctrinæ Spiritus sancti. In his intelligitur illa fides, quæ Dei nimitur verbo; de qua etiam Chrysostomus Homil. 36. in Genesim: 'Ἐκεῖνό ἐστι πίστις, δταν ἐκείνοις πιστεύωμεν; τοῖς μὴ βλεπομένοις, πρὸς τὴν ἀξιοτισίαν τοῦ ἐπαγγειλαμένου τὴν διάνοιαν τείνοντες. Illud fides est, quando iis credimus, que non videntur, ad autoritatem ejus, qui promisit, animum intendentes. Et Homil. 63. in Genesim: Τοῦτο πίστις, δταν μὴ τοῖς σωματικοῖς δθεαλμοῖς ἀρχώμεθα μόνον, ἀλλὰ τοῖς τῆς διανοίας ὅμματι Φανταζώμεθα τὰ μὴ δρῶμενα. Illud fides est, si non tantum corporeis oculis contenti sumus, sed oculis mentis ea, quæ non videntur, nobis repræsentamus. Hæc fides à veteribus vocatur πίστις τῶν δογμάτων, fides dogmatum, id est, ea fides, quæ credimus, doctrinam verbo Dei patefactam esse veram: vel, quæ ea credimus, quæ nobis, tanquam dogmata creditu necessaria proponuntur in sacris literis. Chrysostomus, Homil. 29. in 1. ad Corinth. pag. 433. ad cap. 12. §. 9. dicit per πίστιν intelligi, ἐχε τὴν τῶν δογμάτων, ἀλλὰ τὴν τῶν σημείων, non fidem dogmatum, sed miraculorum. Eadem, pro more, ad hunc locum habet Theophylactus. Hanc fidem Cyrillus Alexandr. ad Joh. 11:40 pag. 687. vocat δογματικὸν εἶδος τῆς πίστεως, quod dicit habere συγκατάλεσσην τῆς Φυχῆς ἔχον περὶ τοῦ δέ τιος, assensum animi de re aliqua. Sed de cognitione & assensu, tanquam fidei partibus, paulò distinctius infrà.

II. Πιστεύειν significat committere, seu commendare rem quampliam fidei alicujus. Sic Rom. 3:2. de Judæis: 'Ἐπιπεύθησαν τὰ λόγια τοῦ θεοῦ. Illis credita sunt eloquia Dei. Id est, interprete Theodoreto, ἐλαζον. τοῦ νόμου τὴν θεσιν, legem acceperunt. Clarius Chrysostomus, Homil. 6. in hanc Epistolam, pag. 40. τί ἐσιν, ἐπιπεύθησαν; ὅτι ἀυτοὶ ἐνεχειρίσθησαν τὸν νόμον, ὅτι τοσούτου ἀξιούς ἐνόμιζεν, ὃς πιστεῦσαι χρησμοὺς ἀυτοῖς ἀναθεν κατενεχθέντας. Quid est, ἐπιπεύθησαν? Nempe quodd ipsiis concedita est lex, quodd tanti eos fecerit Deus, ut illis oracula è supernis delata crediderit. Eodem modo Theophylactus, pag. 32. Addit Chrysostomus, quoldam verbum ἐπιπεύθησαν non referre ad Judæos, sed ad τὰ λόγια τῷ θεῷ. Verba ejus sunt: Καὶ αὐταὶ μὲν ὅτι τινὲς τὸ ἐπιπεύθησαν, οὐκ ἐπὶ τῶν Ιουδαίων λέγουσιν, ἀλλ' ἐπὶ τῶν λογίων, τοιτέσιν, ὅτι ἐπιπεύθη ὁ νόμος. Nec me præterit, quosdam esse, qui verbum ἐπιπεύθησαν non de Judæis, sed de eloquiis interpretentur, id est, Legi fides est habita. Germanus Brixius Chrysostomi mentem nequam est affectus, quando hæc ita reddidit: Nec me certè præterit, — non

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. II. 21

*non de Iudeis, sed de sanctis; hoc est, quod commissa lex est. Nam, ἐπι-  
τικένθη ὁ νόμος, id significat, quod diximus. De eo nemo dubitare potest:  
alioqui, ἐπιτικένθη τὰ λόγια, & ἐπιτικένθη ὁ νόμος, essent prorsus ἴσοδυναμεῖ.  
τα, quod fallum. Patet hoc ex iis, quibus hanc quorundam πχρεμηνείαν  
refutat sanctus Pater, subjiciendo: Ἀλλὰ τὸ ἔξης όν αὐτοῖς τοῦτο νομίζεται.  
Πρῶτον μὲν γὰρ, κατηγορῶν ἀυτῶν ταῦτα λέγει, καὶ δεικνὺς πολλῆς μὲν ἄνωθεν  
ἀπολαύσαντας εὐεργεσίας, πολλὴν δὲ ἐπιδειξαμένους ἀγνωματύνην. Ἐπειτα δὲ καὶ  
τὰ ἔξης τοῦτο δηλοῖ. ἐπήγαγε γὰρ τί γὰρ εἰ ἡτίκησάν τινες; εἰ δὲ ἡτίκησαν, πῶς  
τινές Φασιν, ὅτι ἐπιτικένθη τὰ λόγια; τί οὖν Φησιν; ὅτι δὲ δεδεικνυται ταῦτα ἐπί-  
τικευσεν, όχι ὅτι ἀυτοὶ τοῖς λογίοις ἐπιτικευσαν. ἐπει τῶς ἔχει λόγου τὸ ἔξης; Καὶ γὰρ  
ἐπήγαγε, τί γὰρ εἰ ἡτίκησάν τινες; Verum quod sequitur, non patitur ut ita  
sentias. Primum enim hæc dicit, eos accusans, ostendensque eos magna à  
Deo beneficia accepisse, sed magnam tamen ingratitudinem p̄r se tulisse: dein-  
de quæ sequuntur, hoc ipsum declarant: adjecit enim, Quid enim, si qui-  
dam fuerint increduli? si autem increduli fuerint, quo pacto nonnulli dicunt,  
quod eloquiis sit fides habita? (Hic rursus malè Brixius, quod illis credita  
sunt oracula.) Quid igitur ait? Quod Deus ipsis illa crediderit, non quod  
ipsi eloquiis crediderint. Alioqui qua ratione sequentia adderentur? Etenim  
addidit, Quid enim si quidam fuerint increduli? Sed hæc hujus verbi si-  
gnificatio non est hujus loci, propterea eam vel indicasse sufficiet.*

III. Πισεύειν significat credere, seu fidem adhibere alicui. Ita credimus  
Deo, Prophetis, &c. Basilius M. cap. i i. de Spiritu sancto: Οὐ πισεύει  
εἰς ὑὸν, δὲ μὴ πισεύων τῷ πνεύματι οὐ πισεύει εἰς πατέρα, δὲ μὴ πισεύσας τῷ ὑἱῷ.  
Non credit in Filium, qui non credit Spiritui: non credit in Patrem, qui  
non crediderit Filio. Quomodo Deo, quomodo Mosi credamus, docet  
idem Basilius, lib. 5. contra Eunomium, explicans locum Exodi 14:31.  
t. 2. pag. 125. Θεὸς μὲν καὶ ὡς δεσπότης καὶ ὡς ἀποστόλος Μωσέα πισεύεται. Μω-  
σῆς δὲ, ὡς θεράπων ἀποσταλεῖς. Deo quidem ut Domino, ἐστι εἰ qui Mosen  
misit, crediderunt: Mōsi verd, sicut servo misso. Aliquando, πισεύειν θεῷ,  
formula est, rem certam sibi pollicentis. Secundus, Ptolemaidis Epi-  
scopus, qui Synodo Nicænae subscribere recusavit, in exsilio missus,  
Eusebio dixit apud Philostorgium hist. Eccles. lib. i. cap. 10. pag. 8. πι-  
σεύω τῷ θεῷ δι' ἐνιαυτοῦ σε δεῦ ἀχθῆσεθαι ἀπαγόμενον. Ego confido Deo, te  
intra annum in exsilio missum iri.

IV. Πισεύειν, πίσις & πισός, credere, fides, fidelis, sunt conjugata sc  
invicem explicantia. Primum ἐνέργειαν, sive πρᾶξιν, imò ἐργον, opus,  
(sic enim Christus appellat Joh. 6: 29.) Alterum τὴν ἔξην, tertium τὸν

Ἔχεντα αὐτὴν significat: πιστὲς nempe non tantum passivè sumitur, pro eo, qui fidelis est, hoc est dignus, cui credatur, aut fides adhibetur: sed etiam afficè, pro eo, qui credulus, seu credens est, qui fidem adhibet. Quod cum doctissimo Fullero observandum est adversus Henricum Stephanum, Virum linguae Græcae sine controversia peritissimum, cuius verba in voce πιστὲς sunt: "Ἄπιστος inter alia significat eum, qui fidem non adhibet, atque adeò eum, quem Latini incredulum vocant: at πιστὲς non itidem de eo dicitur (quod sciam,) qui fidem adhibet, aut etiam, qui credulus est. Haec tenus Stephanus. At πιστὸν etiam cum dici, qui credulus est, seu fidem adhibet, nullo probamus negotio. Hesychio πιστὸς est εὐπειθῆς. εὐπειθῆς autem est credulus. Veteres Glossæ: Credulus, εὐπιστός, εὐπειθής. Onomasticon Latino-Græcum: Credulus, εὐπειθής. Chrysostomus, Homil. 21. ad populum Antiochenum: πιστὸς διὰ τοῦτο καλός, ὅτι πιστεύεις τῷ θεῷ. Propterea πιστὸς, fidelis, vocaris, quia Deo credis. Theodoretus in Psal. 1. pag. 399. Τῶν ἀνθρώπων πιστοὶ οἱ ἀναμφιβόλως δεχόμενοι τοὺς τοῦ θεοῦ λόγους. Inter homines vocantur fideles, qui sermones Dei sine ulla dubitatione recipiunt. Athanasius Orat. 3. contra Arianos, t. 1. pag. 317. Πιστὸς δ' Αβραὰμ, ὅτι τῷ λαλοῦντι τεπίσευκε θεῷ. Fidelis est Abraham, quia loquenti Deo credidit. Et, quid clarius istis Domini ad Thomam, Joh. 20: 27. Μὴ γίνεται ἄπιστος, ἀλλὰ πιστὸς. Ne sis incredulus, sed credens? Quisenim hīc non videat, ex ipsa oppositione manifestò constare, sicut ἄπιστος notet eum, qui fidem non adhibet, ita ex adverso πιστὸν eum significare, qui fidem adhibet? Sed proprius ad rem. Dicit Symbolum: Πιστεύομεν εἰς θεόν. Credimus in Deum. Credere autem in Deum, in Christum, in Spiritum sanctum, est certam & indubitatam fidem omnibus Dei verbis adhibere, omnem in eo fiduciam collocare. Clemens Alexandrinus, Stromat. lib. 2. pag. 371. Πιστεύομεν, φῶν πεποιθότες ὡμεν εἰς δόξαν θείαν καὶ σωτηρίαν. Πεποιθαμεν δὲ τῷ μόνῳ θεῷ, ἐν γινώσκομεν ὅτι οὐ παραβήσεται τὰ καλῶς ἡμῖν ἔτηγγελμένα, καὶ διὰ ταῦτα δεδημιουργημένα καὶ δεδωρημένα ὑπ' αὐτοῦ ἡμῖν εὔνοιας. Ei credimus, in quo fiduciam habemus in gloriam divinam ἐξ salutem. In solo autem Deo fiduciam habemus, quem scimus non transgressurum ea, quae sunt pulchre nobis promissa, ἐξ ideò creata, atque ab ipso benevolè nobis data. Et Stromat. lib. 4. pag. 537. Τὸ εἰς αὐτὸν καὶ δι' αὐτοῦ πιστεῦσαι, μοναδικὸν ἔστι γενέσθαι, ἀπεριστάστως ἐνούμενον ἐν αὐτῷ τὸ δὲ ἀπιστῆσαι, διστάσαι ἔστι καὶ διαστῆναι, καὶ μερισθῆναι. In ipsum sc. Christum, ἐξ per ipsum credere, est unicum fieri, scilicet in ipso induxisse unitum: non credere autem, est dubitare, disjungi, ἐξ dividi. Nempe ipse in nobis, ἐξ nos in ipso per fidem